Æmilius Episcopus Caputaquensis illorum quieti, & comodo, ditteque Ecclesie decori & divini in illa cultus augmento consulere cupiens, inter alia per eum provide disposita, voluit, & ordinaria auctoritate sub nostro tamen beneplacito ordinavit, ac respective indulgit, quod deinceps ipsi Rector & Presbiteri à ditta Terra, ad aliquem præterquam Generalem totius Cleri Caputaquensis Synodum, & nisi per pro tempore existentes Episcopum Caputaquensis in ipsa Diocesi, vocati forent minime extrahi, neque extra illam in causis civilibus & criminalibus in prima instantia evocari, sed Rector pro tempore existens causas civiles inter & contra Presbiteros Ecclesie hujusmodi vertentes, in prima instantia tantum cognoscere & terminare possent: appellationes vero tam à sententiis, quam aliis gravaminibus per dittum Rectorem ferendis ad Episcopum prefatum, non autem ad loci Metropolitanum interponi deberent: alias ille deserte censerentur & sententiæ late executioni omnino demandarentur, appellatione aliter interposita non obstante, quodque Rector causas hujusmodi tam per viam accusationis, quam denuntiationis, & inquisitionis etiam ex officio cognoscere & terminare: penasque per ipsos Presbiteros, & Clericos incursum predictæ Ecclesie, seu illius Sacrestie applicare possit. Et propter ejusdem Rectoris aliorumque quorum interesset negligentiam sententiæ seu punitiones hujusmodi procrastinarentur, & delicta remanerent impunita, quod idem Rector, & similiter hi quorum interesset dittas causas criminales infra tres menses à die perpetrati delicti computandos terminare, eosque punire & corrigere deberent; alias cognitio, & terminatio, ac punitio, & correctio pro illa vice ad prefatum Episcopum, & ejus Tribunal devolute essent, & esse censerentur: possitque & deberet in illis prefati Episcopi Vicarius in spiritualibus Generalis

de

de Justitia providere, nec aliter idem Vicarius in bujusmodi
 causis ad eadem delicta, vel eorum aliqua punienda & cor-
 rigenda se intramittere posset: que delicta nisi Rector pre-
 dictus sufficienter puniret & castigaret, eo casu Vicarius
 ipse illu, quantum sufficeret, punire & castigare posset:
 Appellationes autem ab illo Rectore interpuncende simi-
 liter ad Episcopum & ejus Tribunal, non autem ad Metro-
 politanam predicta dirigerentur, sub pena desertionis, &
 aliis, ut premititur, & hoc in levibus criminibus: in gra-
 vibus vero, & atrocibus delictis, que de jure mortem na-
 turalem aut civilem, vel aliam penam corporis afflictivam,
 exilium, relegationem, aut carcerem ultra tempus unius
 anni, vel suspensionem à divinis, aut excommunicationem, vel
 privationem ab officis, beneficiis, vel dignitatibus, seu de-
 positionem, vel degradationem ab ordinibus, aut alias similes
 & graviores penas, etiam pecuniarias magne quantitatis
 requirunt, & in his, in quibus deventum esset cum armis
 ad non levem sanguinis effusionem: ipse Rector namque
 tamen ejusdem Episcopi informationem capere, & eum
 in carceribus detinere posset per eundem: ac si Vicarius
 Foraneus ab ipso Episcopo in his casibus deputatus fuis-
 set, & non aliis, super quibus postmodum Vicarium Genera-
 lem certioraret, ordinemq; agendorum ab eo expectaret, in
 qua informatione capienda preventionem inter ipsum Retto-
 rem: & pro tempore existentem Vicarium foraneum ditte
 Terre locus esset: presbiteri vero, & Clerici ejusdem Terre
 de salibus criminibus inquisiti, seu accusati & denunciati
 ad iudicium ejusdem Vicarii Generalis subeundum mini-
 me extrahi, sed delicta & excessus bujusmodis in ditte Ter-
 ra per eundem Vicarium Generalem cognosci & termina-
 ri: delinquentesque ibi corrigi, puniri, & castigari debe-
 rent, dummodo per eos idonee, careretur de tuo carcere:
 & quod ipsos malefactores in carceribus ejusdem Terre ad

omnem mandatum predicti Vicarii Generalis tute & fideliter detinerent & custodirent ; alias privilegium exemptionis hujusmodi quod inde extrahi nequeant allegare non possent, quinimo illi pro ea vice ipso jure privati forent : ipseque Vicarius generalis eos, quo melius sibi videretur modo extrahere posset ; dicta immunitate non obstante, & similiter in levibus delictis in secunda tamen instantia quo ad extractionem tantum procederetur, quarum videlicet cognitio, & terminatio in prima instantia ad ipsum Rectorem pertineret : Et insuper quod vacatione ditte Ecclesie per obitum illius Rectoris pro tempore occurrente presbyteri prefati unum ex se ipsis, & non alium, sufficientem tamen, & idoneum infra mensem a die vacationis hujusmodi in ipsius ecclesie Rectorem eligere, & electionis confirmationem ab ipso Episcopo infra quatuor menses ab die electionis hujusmodi computandos petere deberent : alioquin libera ditte ecclesie provisio pro ea vice ad Episcopum predictum ipso jure devoluta esset, & esse censeretur : preterea quod Rector portionem presbyterorum Ecclesie hujusmodi pro tempore decedentium inter personas aliorum Superstitiorum presbyterorum equaliter dividere, ipsiusque Ecclesie sacristam, & procuratorem deputare, ac illos, & quem libet eorum ad nutum admove-
re, ac ab eis rationem administrationis sue petere : ipsosque culpabiles repertos corrigere, & punire : Rectores quoque noviter electi si vellent ex causa recreationis, & letitie convivium aliis presbyteris ditte Ecclesie facere possent : presbyteri autem aliarum Ecclesiarum ditte Terre suam primam missam in eadem Ecclesia Sante Marie sollemniter pro ut moris erat, celebrare tenerentur, possentque si vellent convivium reliquis presbyteris causa recreationis & letitie preparare quos etiam ipsi presbyteri Ecclesie Beate Marie processionaliter de more recipere

DE VESCOVI DI CAPACCIO. 315.

perere deberent: officiumque, processiones hujusmodi ordinandi Cantor ipsius Ecclesie pro tempore existens haberet: Sacrifice vero aliarum Ecclesiarum, seu alii ad id deputati compenas suarum Ecclesiarum, antequam Campana ipsius Ecclesie Beate Marie pulsarentur, pulsare non possent: nec non omnes altarum Ecclesiarum presbiteri in vigilia festi Assumptionis ejusdem Beate Marie Virginis in primis vespere, & deinde in ipso festo, & similiter in Dominica in ramis palmarum: & item in festo Santi Marci in missa majori cum candelis ad dictam Ecclesiam beate Marie pro processione, & divinis officiis una cum illis presbiteris celebrandis ire, ac Rector anum granum cum dimidio: singuli vero presbiteri prefati singula grana pro eorum viatico habere, ipseque Cantor processiones, & divina officia ordinare, ac omnes in simul egredi processionaliter, & reverti deberent; Itemque presbiteri Ecclesie Beate Marie loco quarte decime, & subventionum inibi pro tempore impositarum cujusvis quantitatis fuerint unam uniciam auri tantum pro una, videlicet in Annuntiationis, & pro altera medietatibus antie hujusmodi in Assumptionis ejusdem Beate Marie festivitatibus, nec non libras quatuor cere quolibet anno solvere deberent, pro ut in ipsius Pauli Emilii Episcopi literis de super confectis dicitur plenius contineri: Quare pro parte Rectoris presbiterorum, & Clericorum Ecclesie Beate Marie predicatorum nobis fuit humiliter supplicatum quatenus voluntati, ordinationi, ac indulto prefatis pro firmitate illorum subsistentia per apostolicam confirmationis aducere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui certam causam laudabilem utendi normam inter singularum Ecclesiarum ministrorum abique vigere sincero desideramus affectu: Rectorem singulosque presbiteros, & Clericos preditos à qui-

busvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti
 utrisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis à ju-
 re, vel ab homine quavis occasione vel casu lapsis, si quibus
 quomodolibet innodati existunt; ad effectum presentium
 dumtaxat consequendum barum serie absolventes, & abso-
 lutos fore censentes: hujusmodi supplicationibus inclinati
 voluntatem, ordinationem, & indultum: ac de super con-
 fectas litteras hujusmodi, nec non alia omnia, & singu-
 la in eisdem literis contenta; & inde sequuta quaecumque
 licita tamen & honesta, ac sacris canonibus non contraria
 nostra auctoritate apostolica tenore presentium ex certa
 scientia sine tamen alicujus prejudicio perpetuo confirma-
 mus, & approbamus, non obstantibus constitutionibus, &
 ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibus-
 cumque: Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-
 nam nostre absolutionis, confirmationis, & approbationis
 infringere, aut ei casu temerario contravenire: Si quis
 autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omni-
 potentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolo-
 rum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud San-
 ctum Marcum anno Incarnationis Dominice millesimo
 quingentesimo nonagesimo secundo, decimo septimo mensis
 Julii. Pontificatus nostri anno tertio. = Oct. LX = B.
 Schavintius = Marcus Turtianus pro Magistris = . . .
 Chavetti = L. Tarquinia pro Mons. = Jo: Angelus Cuc-
 cius = V. Bovius = A. Moronus = M. Bucumatus =
 LX. Riocius = N. Saffotta Registrata . . . = . . .
 Grolleti = V. Extat sigillum.

Ma PAOLO EMILIO, togliendosi in questo
 mezzo dai romori del foro, tolse che potè, presè il
 cammino della sua Diocesi, e giunto in Diano, fu
 quivi accolto con tanto giubilo, e piacere, che non
 capendo il popolo, accorso da varie parti a solennizzare
 il suo

il suo arrivo, nella Chiesa di S. Maria Maggiore, fu eretto nel mezzo della Piazza un grande Altare, su'l quale celebrò PAOLO EMILIO la prima Messa Pontificale. Indi sollecito del suo obbligo, prese per suo Vicario il Vescovo di Minori Pietro degli Affatati da Castrovillari, e dato buon'ordine ad ogni altra cosa della sua Chiesa, partì per Trento alla celebrazione di quel Concilio. Nel tempo che ivi dimorava, e specialmente nella state dell'anno 1561. avvenne, che per cagion di spessi tremuoti rovinasse più di una Terra della Valle di Diano, e in particolare la Polla, e Atena (a). Terminato il Concilio, venne in Diocesi nell'anno 1564., e quivi dimorando, unica sua occupazione si fu, lo attendere con vera pastoral vigilanza alla riforma de' costumi, e con togliere gli abusi, e le corruttele, si studiò d'introdurvi in loro vece i veri semi della cristiana pietà; anzi per non mancare in alcuna cosa al suo ufficio, celebrò nella Padula un santissimo Sinodo, e istituì in Diano, ove egli avea stabilito di far la sua residenza, un'assai nobile Seminario, come quello, che giudicò strumento più efficace per ristorare la rilasciata disciplina, e per addestrare i giovani alla milizia ecclesiastica; essendo certissimo, esser sempre tali gli uomini, quali furono nella loro prima età educati. Hor mentre, ch'egli così lodevolmente si affaticava per adempire alla sua cura, quei del Cilento, non sappiamo se per affio, che ne' maligni animi suol nascere senza cagione; o che veramente fossero agitati, e spinti dalla fame, che allora tutto'l Regno affliggeva (b), entrarono impetuosamente
in